CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE VER. BENEDITO SIQUEIRA NUNES – PT

MANDATO PARTICIPATIVO

Rua Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro Central – CEP: 68.400.000 – Cametá- Pará

REQUERIMENTO N.º 050/2023

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Requeiro nos termos do Art. 81 do Regimento Interno desta Casa e Artigos 137
e 143 da Lei Orgânica do Município de Cametá, que seja encaminhado expediente
ao Exm. Sr. Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá, pedindo a
construção de um Posto de Saúde, no lugar Boa Esperança, território
quilombola, Distrito de Juaba, para atender a comunidade e lugares vizinhos, com
atendimento básico em saúde.

Que desta decisão seja dada conhecimento a Rádio Comunitária Aldeia FM,
TV Record Cametá e Executiva Municipal do PT/Cametá.

J U S T I F I C A T I V A

Neste espaço da Amazônia, na Região Tocantina, a maioria da população

depende e utiliza o serviço público de saúde, representado pelo Sistema Único de
Saúde - SUS, modelo reconhecido mundialmente. Os habitantes do município de
Cametá, com a centralização dos serviços de saúde em espaços urbanos, enfrentam
desafios de aceso à atenção básica de saúde, especialmente numa sociedade
brasileira com grande concentração de renda, características que marcam também
os serviços públicos na oferta e no atendimento.

O povo humilde e excluído, acabam sendo penalizados com a prestação de
serviços básicos, a exemplo da saúde em lugares humildes e de baixa renda, a
exemplo da comunidade quilombola da Boa Esperança, formada em sua quase
totalidade por habitantes originários de descendestes de seres humanos livres
escravizados e que sobrevivem da agricultura familiar. Essas carências no campo do
atendimento de saúde, são usados na exploração eleitoral para obtenção de votos
em troca de atendimento de saúde e acesso a remédios para tratamento. Ações
costumeiras da velha política da exploração das dificuldades pela qual o povo passa.

Percebendo as dificuldades e desafios de acesso aos serviços básicos de
saúde a toda população, em especial as comunidades quilombolas, venho propor a
construção de um posto de saúde, no lugar Boa Esperança, com propósito de
melhorar o atendimento de saúde e as condições dignas básico de vida da
população.

 .
Sala das Sessões, em 21 de junho de 2023.

Benedito Siqueira Nunes
Vereador – Líder do PT

		2023-08-07T20:52:41-0300
	BENEDITO SIQUEIRA NUNES:37672932268